
quinta-feira, 14 de mARÇO de 20134  CADERNO 4

SUBSTITUIÇÃO
Número de Publicação: 498724

PORTARIA Nº 121 DE 13 DE MARÇO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUBSTITUIR o servidor ALAN REIS CALVINHO, Identidade 
Funcional nº 57206004/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
Engenheiro de Produção, na Portaria nº 559 de 02.08.2010, 
publicada no DOE nº 31.723, de 04.08.2010, pelo servidor 
WALDIR MIRANDA DE MORAES, Identidade Funcional nº 
5141710/1, ocupante do cargo de Administrador, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 048/2009, 
firmado com a Empresa MINASCONTROL EQUIPAMENTOS 
E SISTEMAS LTDA, que tem como objeto a Aquisição de 
Equipamentos de Telecomunicações.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 13 
de março de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

SUBSTITUIÇÃO
Número de Publicação: 498730

PORTARIA Nº 122 DE 13 DE MARÇO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUBSTITUIR o servidor ALAN REIS CALVINHO, Identidade 
Funcional nº 57206004/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
Engenheiro de Produção, na Portaria nº 559 de 02.08.2010, 
publicada no DOE nº 31.849, de 07.02.2011, pelo servidor 
JOSÉ RONALDO LISBOA SCERNI, Identidade Funcional nº 
57175496/2, ocupante do cargo de Assistente de Informática, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 
046/2010, firmado com a Empresa SERVIEL SERVIÇOS LTDA, 
que tem como objeto serviço de vigilância eletrônica com 
locação e instalação de equipamentos, manutenção preventiva 
e corretiva e monitoramento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 13 
de março de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

Diária
Número de Publicação: 498738

Portaria: 124
Objetivo: Participar da “8ª Oficina: Royalties Minerais e o 
Desenvolvimento Regional do Plano de Mineração do Estado do 
Pará”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572322822/HELLEN SANDRA MARQUES MARTINS (Assessora) / 
2.5 diárias (Completa) / de 19/03/2013 a 21/03/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

RESOLUÇÃO Nº 016, DE 10 DE JULHO DE 2012
Número de Publicação: 498753

Suspende os benefícios fiscais concedidos à empresa BENEVIDES 
ÁGUAS S/A - BELÁGUA por meio do Decreto nº 2.724, de 28 de 
dezembro de 2006.
A COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO 
DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício de suas atribuições legais,
Considerando as irregularidades constatadas durante o gozo 
dos benefícios fiscais concedidos à empresa pelo Governo do 
Estado, conforme processo SEDECT nº 2006/270.242 e processo 
administrativo nº 2011/ 400862;
Considerando que a empresa foi notificada, por esta Comissão 
para regularizar pendências, conforme Notificação nº 190/2011;
Considerando a análise, por esta Comissão, dos documentos 
encaminhados, e justificativas apresentadas pela empresa, 
protocolados sob o nº 485393, de 24 de novembro de 2011 e nº 
88646, de 28 de fevereiro de 2012;
Considerando manifestação e recomendações da Câmara 
Técnica, conforme Parecer Técnico nº 016, de 10 de maio 
de 2012, que entende ser pertinente a exigência contida na 
Notificação nº 190, de 26 de setembro de 2011; e ainda,
Considerando que a empresa encontra-se com Certidão Positiva 
de Natureza Tributária sob o nº 702012080232201-7, emitida 
em 09 de julho de 2012, junto à Secretaria de Estado da Fazenda 
– SEFA;
Considerando que constam irregularidades junto à Receita 
Federal do Brasil, no que se refere a débitos relativos aos Tributos 
Federais e à Dívida Ativa da União;
Considerando as deliberações da 2ª e 3ª reunião Ordinária 
da Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimento 
Socioeconômico do Estado do Pará, realizada em 10 de julho de 
2012 e 19 de dezembro de 2012,

RESOLVE:
Art. 1º Suspender os benefícios fiscais da empresa BENEVIDES 
ÁGUAS S/A –BELÁGUA, inscrita no cadastro de Contribuintes do 
ICMS sob o nº 15.201.910-3, concedidos por meio do Decreto 
nº 2.724, de 28 de dezembro de 2006, conforme dispõe o art. 
15, inciso II, alínea “a” da Lei nº 6.489, de 27 de setembro de 
2002, regulamentada pelo Decreto nº 5.615, de 29 de outubro 
de 2002.
Art. 2º Conceder prazo de 60 (sessenta) dias para que a empresa 
apresente defesa, sob pena de aplicação do disposto no inciso II, 
alínea “b”, do art. 15 e 17 da Lei nº 6.489/02.
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Presidente da Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará
SIDNEY ROSA
Secretário Especial de Desenvolvimento Econômico e Incentivo 
à Produção
DAVID ARAUJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

Diária
Número de Publicação: 487920

Portaria: 262/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: ATENDER SOLICITAÇÃO 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO E PROCESSOS DE DENÚNCIAS 
PROTOCOLADOS NESTA SEMA; 02 - AOS MOTORISTAS: 
CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
FLORESTA DO ARAGUAIA/PA - Brasil
GOIANÉSIA/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58992051/HEMERSON MORAES MODESTO (MOTORISTA) / 6.5 
diárias (Completa) / de 25/02/2013 a 03/03/2013
51405281/JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 6.5 diárias (Completa) / de 25/02/2013 a 
03/03/2013
541818182/LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES (MOTORISTA) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 25/02/2013 a 03/03/2013
571758551/RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA (ENGENHEIRO) / 
6.5 diárias (Completa) / de 25/02/2013 a 03/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA SAÚDE
Número de Publicação: 498217

PORTARIA Nº 412/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 11 DE 
MARÇO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 137645A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença Saúde à servidora 
CARLA NAZARÉ DE MELO LOPES, matrícula nº. 5771501/2, 
ocupante do cargo de biólogo, lotada na Gerência de Projetos 
Industriais, no período de 21/02 a 07/03/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de março de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
Número de Publicação: 498220

PORTARIA Nº 415/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 11 DE 
MARÇO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 137911A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença Saúde ao servidor 
WELLINGTON CEZAR DE ANDRADE SOUZA, matrícula 
nº.57175264/1, ocupante do cargo de Sociólogo, lotado 
na Coordenadoria de Ecossistemas, no período de 09/03 a 
23/03/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de março de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
Número de Publicação: 498231

PORTARIA Nº 414/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 11 DE 
MARÇO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 137380A/2;
R E S O L V E:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Saúde ao servidor 
WALDEMAR VIANA DE ANDRADE JÚNIOR, matrícula nº. 
550890/2, ocupante do cargo de Biólogo, lotado na Coordenadoria 
de Gestão de Unidades de Conservação da Natureza, no período 
de 24/02 a 24/04/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de março de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
Número de Publicação: 498236

PORTARIA Nº 413/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 11 DE 
MARÇO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 137306A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 19 (dezenove) dias de Licença Saúde ao servidor 
GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA TORRES, 
matrícula nº. 54189464/2, ocupante do cargo de Engº Agrônomo, 
lotado na Gerência de Fiscalização Florestal, no período de 21/02 
a 07/03/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de março de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Diária
Número de Publicação: 498243

Portaria: 442/2013
Objetivo: CONTINUIDADE NA REUNIÃO RELATIVA AO COMITÊ 
TÉCNICO PARA ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DOS 
SISTEMAS DE CONTROLE FLORESTAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
322981/FLAVIO MACEDO DE ANDRADE FILHO (ARQUITETO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 13/03/2013 a 15/03/2013
571742963/SANDRO EDUARDO BITTENCOURT DE OLIVEIRA 
(PEDAGOGO) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/03/2013 a 
15/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Diária
Número de Publicação: 498784

Portaria: 449/2013
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
AMBIENTAL PARA ATENDER A SOLICITAÇÃO DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE CAPANEMA; 2-MOTORISTA:CONDUZIR VEICULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012571/CHRISTIANNE RODRIGUES FERNANDES 
(ENGENHEIRO QUIMICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
12/03/2013 a 12/03/2013
58992051/HEMERSON MORAES MODESTO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/03/2013 a 12/03/2013
55566601/MARIA TEREZA PRIMO DOS SANTOS (QUIMICO 
INDUSTRIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/03/2013 a 
12/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Diária
Número de Publicação: 498795

Portaria: 452/2013
Objetivo: REALIZAR A OFICINA DA IV CONFERÊNCIA NACIONAL 
INFANTO JUVENIL DE MEIO AMBIENTE
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00000000/CARLOS AUGUSTO GOUVEA DE OLIVEIRA 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 
24/03/2013 a 26/03/2013
572155291/DEILIANY LIMA SOUZA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/03/2013 a 
26/03/3201<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


